Prefeitura de Carapicuiba
Secretaria da Fazenda
Departamento de Licitacdes e Compras

CIDADEDE
CARAPICUIBA

ESCLARECIMENTO

Processo Administrativo n® 9760/2024

Pregéo Eletrénico n°: 47/2024

Objeto: Contratacdo de empresa para fornecimento de sacolas basicas de hortifrutigranjeiros.
Uma empresa interessada em participar do certame fez os seguintes questionamentos.
No presente edital ndo existe especificacdo do produto.

O padréo do produto ficara definido pelo fornecedor?

Resposta: Nao, devera atender, dentro do possivel, a Instrucdo Normativa MAPA n° 69/2018, do Ministério
da Agricultura, Pecuéria e Abastecimento, que estabelece os padrdes visuais de qualidade.

Essa sera a Unica exigéncia do produto ndo esteja estragado?
Resposta: Nao, os produtos ndo podem: ter odores estranhos, estar excessivamente maduros ou passados,
apresentar danos profundos, ter podriddes, estar desidratados, murchos ou congelados e devem estar:

inteiros, limpos, firmes, sem pragas visiveis a olho nu, fisiologicamente desenvolvido ou com maturidade
comercial.

Carapicuiba, 29 de maio de 2024.

Leydiane Ferreira dos Santos
Pregoeira

licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 R. 5442
Rua Joaquim das Neves, n° 211 - Vila Caldas, Carapicuiba — SP| CEP: 06310-030, Brasil



